
                                                        
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                   от  «13» июня 2017 года № 347/17 

 

г. Луганск 
 

 

О внесении изменений во Временный порядок выдачи справки инвалидам 

Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участникам 

Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам 

семей погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, жертвам нацистских преследований, 

многодетным семьям и детям из многодетных семей, бланка-вкладыша к 

удостоверению участника боевых действий, инвалида войны II-III группы 

из числа участников боевых действий в период Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов и войны 1945 года с империалистической Японией, 

которым исполнилось 85 лет и более, проживающим на территории 

Луганской Народной Республики 
 

 

В соответствии со статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-1 «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 
Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести во Временный порядок выдачи справки инвалидам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участникам Великой 
Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших 

(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним 

лицам, жертвам нацистских преследований, многодетным семьям и детям из 
многодетных семей, бланка-вкладыша к удостоверению участника боевых 

действий, инвалида войны II-III группы из числа участников боевых действий в 

период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны 1945 года с 

империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет и более, 
проживающим на территории Луганской Народной Республики, утвержденный 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 



2 

26.04.2016 № 196 (с изменениями от 18.04.2017 № 202/17) (далее – Временный 
порядок), следующие изменения: 

 

1.1. Абзац 1 пункта 3 раздела І «Общие положения» Временного порядка 

изложить в следующей редакции: 
 

«3. Выдача Справки и Бланка-вкладыша осуществляется управлениями 

труда и социальной защиты населения администраций городов и/или районов 
Луганской Народной Республики по месту регистрации граждан, а также по 

месту фактического проживания для граждан, зарегистрированных на 

территории Луганской Народной Республики, временно находящейся под 

контролем Украины.». 
 

1.2. Абзац 2 пункта 9 раздела ІІ «Условия выдачи Справки и Бланки-

вкладыша» Временного порядка изложить в следующей редакции: 
 

«бывшим малолетним (тем, кому на момент заключения не исполнилось 

14 лет) узникам концентрационных лагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, признанных инвалидами от общего заболевания, 
трудового увечья и от других причин на основании архивной справки и справки 

МСЭК о группе инвалидности. Тем, кому группа инвалидности установлена без 

срока пересмотра, выдаются бессрочные Справки, другим – на период 
установления группы инвалидности;». 

 

1.3. Раздел ІІ «Условия выдачи Справки и Бланки-вкладыша» Временного 

порядка дополнить пунктом 13 следующего содержания: 
 

«13. Лица, указанные в пункте 1, зарегистрированные на территории 

Луганской Народной Республики, временно находящейся под контролем 
Украины, к указанным в пунктах 8, 9, 10, 12 документам дополнительно 

предоставляют справку о фактическом месте проживания на территории 

Луганской Народной Республики. В случае если лицо не имеет возможности 

предоставить справку о фактическом месте проживания, предоставляется акт о 
фактическом месте проживания, заверенный жилищным предприятием, на 

балансе которого находится домостроение.». 

 

1.4. Пункты 13, 14, 15 раздела соответственно считать 14, 15, 16. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


